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Vrozená vada

je následek nebo projev abnormálních vývojových  

pochodů, které mohou být vyvolány genetickými, 

negenetickými nebo obojími faktory. 

Ty faktory zasahují primárně buňku a následně vedou 

k poškození vývoje tkání či orgánů.

Vrozená vada se  nikdy sama neupraví. K jejímu 

odstranění nebo kompenzaci jsou nutné (často ne však 

možné) jednorázové, opakované až trvalé léčebné 

procedury (operace, substituce, rehabilitace).
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Mnoho vrozených vad vzniká společným působením 

genetických a zevních faktorů (teratogeny) na podkladě 

multifaktoriální dědičnosti. 

Vrozené vady mohou být izolované nebo mnohočetné; 

klinicky nevýznamné či závažné. 

Vrozené vady v současnosti v České republice nalézáme 

zhruba u 3 – 4% narozených dětí.
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V současnosti je až 10 % vrozených vad u dětí 

způsobeno zevními podmínkami, které jsou 

ovlivnitelné a jejich negativnímu vlivu lze tedy 

předcházet. 

Převážnou část z nich tvoří:

1) nesprávný životní styl rodičů (konzumace alkoholu, 

kouření a jiné škodliviny); 

2) různá infekční onemocnění těhotné ženy;

3) nedostatek vitamínů (především kyseliny listové) 

nebo jejich nežádoucí užívání;

4) chronická onemocnění  těhotné ženy a jejich léčba 

(léky);
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Přibližně 30 % vrozených vad je podmíněno dědičně –

(jsou získané od jednoho nebo obou rodičů. Existují 

však různé typy dědičnosti vrozených vad a 

onemocnění, to však neznamená, že se vždy narodí 

postižené dítě. O možných rizicích je vhodné se poradit 

s lékařem (genetikem). 

U přibližně 60 % vrozených vad zůstávají stále neznámé 

příčiny a ta jsou neovlivnitelné, ale primární prevencí lze 

i některým těmto případům čelit. 



http://www.vrozene-vady.cz

- 

20 000 

40 000 

60 000 

80 000 

100 000 

120 000 

140 000 

160 000 

180 000 
1
9
8
0

1
9
8
1

1
9
8
2

1
9
8
3

1
9
8
4

1
9
8
5

1
9
8
6

1
9
8
7

1
9
8
8

1
9
8
9

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

- 

50,00 

100,00 

150,00 

200,00 

250,00 

300,00 

350,00 

400,00 

450,00 

živě narození celkem

děti s vrozenou vadou

počet na 10 000 živě narozených

rokrok

Vývoj počtu narozených dětí a relativního počtu narozených dětí s vrozenou 

vadou v České republice 1980 - 2008



http://www.vrozene-vady.cz

Registrace vrozených vad v České 

republice

Registrace vrozených vad je jedním z 

informačních systémů v rámci Národního 

zdravotnického informačního systému (NZIS), 

který je veden v Ústavu zdravotnických 

informací a statistiky České republiky (ÚZIS 

ČR). 

Kontrolu vyplňování tiskopisů, jejich kódování, 

pořizování a zpracování provádějí pracoviště 

ÚZIS ČR.
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Registrace vrozených vad 

v České republice

Sledují se vrozené vady podle kapitoly XVII. -

Vrozené vady, deformace a chromosomální 

abnormality - MKN - 10, zjištěné:

-u plodů, kdy se vrozená vada zjistila při 

prenatální diagnostice

-u samovolných potratů nad 500 gramů

-u mrtvě narozených dětí

-u dětí do dokončeného 15. roku života
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Registrace vrozených vad 

v České republice

V roce 2002 na základě zmocnění §67d zákona 

č.260/2001Sb. zřídilo Ministerstvo zdravotnictví 

ČR  Národní registr vrozených vad, který je 

součástí Národního zdravotnického informačního 

systému (NZIS).

Registrace vrozených vad patří mezi povinné 

registrace a nevyžaduje tedy souhlas pacienta.
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Primární prevence

Soubor opatření, který má za cíl zabránit vzniku 

vrozené vady nebo genetického onemocnění 

ještě před jejich vznikem. 

Velmi důležitá je tedy informovanost budoucích 

rodičů o existenci možných rizikových faktorů, 

které mohou zvyšovat riziko vrozené vady. 

V některých případech je možné riziko snížit 

nebo odstranit.
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Zdravotníci vždy měli snahu zabránit narození 

postižených jedinců preventivními prostředky. Tyto 

můžeme  rozdělit dvou skupin: 

Primární prevence zabraňuje vzniku dědičné choroby, 

geneticky podmíněné anomálie nebo multifaktoriálně 

podmíněné vrozené vady ještě před oplozením, tj. před 

vytvořením patologického zárodku, u vrozených vad v 

důsledku vlivů zevního prostředí před jejich vznikem 

v průběhu těhotenství. 

Prevence vrozených vad
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Primární prevence

Mezi hlavní metody primární prevence patří 

plánované rodičovství, reprodukce v optimálním věku, 

vyvarování se styku s teratogeny před otěhotněním a 

v průběhu gravidity, zdravý způsob výživy 

s dostatkem vitaminů a stopových prvků. Nelze 

opominout ani prekoncepční i postkoncepční péči o 

ženy chronicky nemocné (epilepsie, diabetes mellitus, 

fenylketonurie, poruchy štítné žlázy a jiné metabolické 

i endokrinní poruchy).
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Primární prevence vrozených vad je 

mezioborová spolupráce a vyžaduje součinnost 

odborných společností (např. lékařská genetika, 

gynekologie a porodnictví, interní medicína, 

endokrinologie hygiena a epidemiologie, veřejné 

zdravotnictví aj). 

V praxi to znamená především spolupráci lékařů 

gynekologů, lékařů genetiků, lékařů specialistů 

a dalších pracovníků.
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Primární prevence - prekoncepční péče

pacientka

Informace

partner

Rodina

Škola

Média

Internet

Lékař
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Primární prevence - prekoncepční péče

pacientka

Informace

partner

Rodina
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členů širší rodiny
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Primární prevence - prekoncepční péče

pacientka

Informace

partner

Škola

Informace v rámci výuky a

seminářů
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Primární prevence - prekoncepční péče

pacientka

Informace

partner

Média

Informace v časopisech a

v jiných periodicích, 

v rádiu a televizi

Informační letáky a plakáty

články
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Primární prevence - prekoncepční péče

pacientka

Informace

partner

Internet

Informační portál o 

primární prevenci

vrozených vad

http://www.vrozene-vady.cz/primarni-prevence/
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Primární prevence - prekoncepční péče

pacientka

Informace

partner

Lékař - gynekolog

Odborné informace a

prezentace
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Lékař gynekolog pacientkaInformace

Primární prevence - prekoncepční péče
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PROGRAM PODPORY ZDRAVÍ

Mysli na mne včas…………dříve, než se narodím

Narození zdravého dítěte je nejkrásnějším 

okamžikem v životě rodičů. 

Je vždy spojeno s očekáváním, nadějí ale i s 

obavami. S obavami z toho, že si dítě na svět 

přinese odchylku, která vznikne v důsledku 

abnormálního vývoje v matčině těle od oplození až 

k porodu, a kterou  nazýváme vrozenou vývojovou 

vadou

http://www.vrozene-vady.cz/primarni-prevence
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PROGRAM PODPORY ZDRAVÍ

Mysli na mne včas…………dříve, než se narodím

Poslání projektu:

Cílem projektu je zpřístupnit laické veřejnosti informace o 

možnostech primární prevence vrozených vad ve srozumitelné 

podobě.

Hlavním cílem projektu je jednak vytvoření informačních materiálů 

(letáky, plakáty) určené do ambulancí obvodních gynekologů a do 

genetických ambulancí, jednak ve spolupráci s dalšími odborníky 

vytvořit informační portál věnovaný problematice možných 

rizikových faktorů, které mohou zvyšovat riziko vzniku vrozené 

vady.

Na tomto portálu jsou kromě výše zmíněných informací uvedeny i 

kontakty na spolupracující odborníky a jejich pracoviště.

http://www.vrozene-vady.cz/primarni-prevence
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Děkuji za pozornost
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